UBND XÃ ĐỨC HỢP

BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

CHÍNH SÁCH BHXH, BHYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 803/QĐ-BCĐ Đức Hợp, ngày  26   tháng 7 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện

chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế xã xã Đức Hợp

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH

 BHXH, LỘ TRÌNH BHYT TOÀN DÂN XÃ ĐỨC HỢP

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Bảo hiểm y tế; Luật sửa đổi, bổ sung một số

Điều của Luật Bảo hiểm y tế; Luật Việc làm; Luật An toàn, vệ sinh lao động và các văn

bản hướng dẫn thi hành;

Căn cứ Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp

hành Trung ương khóa XII về Cải cách chính sách bảo hiểm xã hội; Nghị quyết số

125/NQ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của

Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW;

Căn cứ Quyết định số 801/QĐ-UBND ngày 26/7/2024 của Ủy ban nhân dân xã

Đức Hợp về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, lộ trình

bảo hiểm y tế toàn dân xã Đức Hợp;

Xét đề nghị của công chức Văn hóa - xã hội và Công chức Văn phòng- Thống kê,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban Chỉ  đạo

Thực hiện Chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), lộ trình bảo hiểm y tế (BHYT) toàn dân

xã Đức Hợp.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Thành viên Ban Chỉ đạo Thực hiện Chính sách BHXH, lộ trình BHYT toàn

dân xã Đức Hợp và các tổ chức, cá nhân liên quan căn cứ Quyết định thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như Điều 2;

- Ban Chỉ đạo BHXH, BHYT huyện (để BC) ;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã;

- Các chi bộ, thôn trên địa bàn xã;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Nguyễn Thị Hằng

2

QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG

Của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế

 xã Đức Hợp

(Ban hành kèm theo Quyết định số 802/QĐ-BCĐ ngày 26/7/2024

 của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT xã Đức Hợp)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Quy chế này quy định nguyên tắc, phương thức, nội dung, nhiệm vụ, trách

nhiệm phối hợp giữa các đơn vị liên quan trong việc thực hiện chính sách bảo hiểm

xã hội (BHXH) (gồm bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo

hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động - bệnh nghề nghiệp) và bảo hiểm y tế

(BHYT) trên địa bàn xã Đức Hợp.

2. Quy chế này áp dụng đối với các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện chính

sách BHXH, BHYT (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) và các tổ chức, cá nhân có liên

quan đến việc thực hiện chính sách pháp luật về BHXH, BHYT trên địa bàn xã.

Điều 2. Mục đích, yêu cầu

1. Phát huy tối đa hiệu quả, hiệu lực trong việc thực hiện các quy định của

pháp luật, các văn bản của Đảng, Nhà nước về BHXH, BHYT; đồng thời nâng cao

nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền cấp cơ sở, các tổ chức, đoàn thể

và nhân dân đối với việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT để góp phần thực

hiện thắng lợi mục tiêu BHXH, BHYT toàn dân, đảm bảo an sinh xã hội.

2. Việc phối hợp phải tuân thủ pháp luật, tạo sự thống nhất trong công tác

quản lý nhà nước về chính sách BHXH, BHYT giữa cấp ủy, chính quyền, các tổ

chức, đơn vị có liên quan và cơ quan Bảo hiểm xã hội. Giải quyết kịp thời những

yêu cầu hợp pháp của tổ chức, cá nhân liên quan đến BHXH, BHYT theo quy định.

Điều 3. Nguyên tắc làm việc

1. Ban Chỉ đạo làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ; các thành viên

Ban Chỉ đạo hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, được cơ quan Bảo hiểm xã hội

cung cấp tài liệu và những thông tin cần thiết phục vụ nhiệm vụ được giao.

2. Xác định rõ đơn vị, cá nhân chịu trách nhiệm chính và đơn vị, cá nhân có

trách nhiệm phối hợp trong việc thực hiện thực hiện chính sách BHXH, BHYT theo

đúng quy định.

3. Việc phối hợp phải trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của các

đơn vị, cá nhân theo quy định. Sự phối hợp phải chặt chẽ, hiệu quả, tránh chồng

chéo hoặc bỏ sót trong công tác tổ chức thực hiện các quy định của chính sách

BHXH, BHYT.

3

4. Các đơn vị, cá nhân, cơ quan Bảo hiểm xã hội có trách nhiệm cung cấp

thông tin chính xác, kịp thời theo yêu cầu để phục vụ cho việc xây dựng chương

trình, kế hoạch hoạt động hàng năm của UBND xã, các tổ chức đoàn thể liên quan

đến việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT tại địa phương.

Điều 4. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo

Thực hiện nhiệm vụ quy định tại Quyết định số 802/QĐ-UBND ngày 26

tháng 7 năm 2024 của UBND xã về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện chính

sách BHXH, BHYT trên địa bàn xã Đức Hợp.

Chương II

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, TRÁCH NHIỆM

CỦA CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO

Điều 5. Trưởng Ban Chỉ đạo

1. Phụ trách chung; Chỉ đạo, điều hành và chịu trách nhiệm trước Đảng ủy,

HĐND, UBND xã về toàn bộ hoạt động của Ban Chỉ đạo trên địa bàn  xã. Tổ chức

triển khai chính sách BHXH, BHYT; phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tổ

chức các hoạt động truyền thông, vận động nhân dân tham gia BHXH, BHYT,

hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch được giao hàng năm; phối hợp giải quyết những vấn

đề liên quan đến việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn.

2. Triệu tập và chủ trì các cuộc họp của Ban Chỉ đạo và kết luận các vấn đề

tại các cuộc họp đó.

3. Phân công nhiệm vụ cho Phó Trưởng ban và từng thành viên của Ban

Chỉ đạo; chỉ đạo các đơn vị liên quan trên địa bàn để thực hiện và hoàn thành tốt

nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo. Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ đã giao

cho các thành viên của Ban Chỉ đạo.

4. Quyết định những vấn đề thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

của Ban Chỉ đạo.

Điều 6. Nhiệm vụ, trách nhiệm chung của Phó Trưởng Ban chỉ đạo

1. Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của

Ban Chỉ đạo. Giải quyết các công việc thuộc thẩm quyền của Trưởng ban khi được

Trưởng ban ủy quyền, phân công.

2. Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ được giao đối với các thành

viên Ban Chỉ đạo.

3. Chịu trách nhiệm chỉ đạo nghiên cứu, đánh giá và tham mưu với UBND

xã, Trưởng Ban Chỉ đạo về thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn.

Điều 7. Nhiệm vụ, trách nhiệm chung của thành viên Ban Chỉ đạo

4

- Thành viên của Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm trước Ban Chỉ đạo và cùng

Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện chính sách BHXH, BHYT; tuyên truyền, vận

động người dân tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn.

- Nắm bắt, phản ánh đầy đủ ý kiến của người lao động và nhân dân theo

chức năng nhiệm vụ của đơn vị về những vấn đề có liên quan đến việc thực hiện

chính sách BHXH, BHYT tới Ban Chỉ đạo, để tổng hợp, xem xét, quyết định thực

hiện hoặc có ý kiến với cơ quan chức năng xem xét, giải quyết.

- Tham dự đầy đủ các cuộc họp của Ban Chỉ đạo và tham gia có hiệu quả

vào công tác chỉ đạo của Ban Chỉ đạo. Nếu vắng mặt trong các cuộc họp thì phải

báo cáo và được sự đồng ý của Trưởng ban Chỉ đạo.

- Thực hiện chế độ báo cáo về các hoạt động của đơn vị, cá nhân liên quan

đến việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT khi Trưởng ban Chỉ đạo yêu cầu.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm về việc thực hiện nhiệm vụ

do Trưởng Ban phân công.

Điều 8. Nhiệm vụ, trách nhiệm của từng thành viên Ban Chỉ đạo

1. Công chức Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, tham mưu cho Trưởng Ban Chỉ đạo các nội dung triển khai thực

hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn theo quy định.

- Phối hợp với đơn vị, cá nhân liên quan thường xuyên tuyên truyền chính

sách pháp luật về BHXH, BHYT cho các đối tượng thuộc trách nhiệm quản lý

trên địa bàn.

- Tổng hợp, lập danh sách, theo dõi, quản lý, báo cáo các đối tượng thuộc

diện hỗ trợ tham gia BHXH, BHYT từ ngân sách.

- Tham mưu cho Trưởng Ban Chỉ đạo tổ chức kiểm tra, giám sát tiến độ

thực hiện Kế hoạch của Ban Chỉ đạo, nhiệm vụ các thành viên trong Ban Chỉ đạo.

- Chủ trì triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp

luật về BHXH, BHYT trên phương tiện thông tin, hệ thống phát thanh xã;

- Phối hợp tuyên truyền, treo băng zôn, khẩu hiệu, Pano apphic trong những

ngày lễ lớn để tuyên truyền người dân trên địa bàn hiểu biết về chính sách, pháp

luật BHXH, BHYT tại các khu dân cư.

- Tổng hợp, báo cáo số người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia

đình trong địa bàn quản lý.

- Chủ trì, tham mưu Ban Chỉ đạo rà soát, lập danh sách người chưa tham

5

gia BHXH, BHYT xây dựng kế hoạch phát triển người tham gia BHXH tự

nguyện, BHYT hộ gia đình trên địa bàn, đề ra các giải pháp tổ chức tuyên truyền,

vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình, hoàn thành

chỉ tiêu giao hằng năm.

- Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội và các đơn vị, cá nhân liên quan

tổ chức tuyên truyền, đối mới hình thức, nội dung truyền thông, tuyên truyền dưới

nhiều hình thức tới tất cả các nhóm đối tượng để mọi người dân nắm vững các

chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT.

2. Công chức Tài chính - Kế toán

- Làm đầu mối, phối hợp cơ quan, đơn vị tham mưu Chủ tịch UBND xã

trình HĐND xã có giải pháp đảm bảo nguồn lực để thực hiện chính sách BHXH,

BHYT trên địa bàn.

- Chuyển kinh phí hỗ trợ đóng BHXH tự nguyện, thẻ BHYT cho các đối

tượng thuộc ngân sách đóng và hỗ trợ mức đóng BHXH, BHYT theo phân cấp,

quy định (nếu có).

3. Công chức Văn phòng - Thống kê

Định kỳ, cung cấp số liệu thống kê về số lao động trong đổi tuổi, số lao

động trong các doanh nghiệp đang hoạt động, số lao động thuộc các ngành kinh

tế trên địa bàn để làm cơ sở tính tỷ lệ bao phủ phát triển đối tượng tham gia BHXH,

BHTN; cung cấp số liệu thống kê dân số các thời kỳ trên địa bàn xã làm căn cứ

tính tỷ lệ bao phủ BHYT.

4. Công chức Tư pháp - Hộ tịch

- Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội thực hiện cấp thẻ BHYT cho trẻ

em dưới 6 tuổi theo Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024 của Chính phủ quy

định việc thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính: Đăng ký khai sinh,

đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử, xóa

đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất; Quyết định số 296/QĐ-VPCP ngày

12/6/2024 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ về việc công bố 02 nhóm

thủ tục hành chính liên thông điện tử: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ

bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải

quyết mai táng phí, tử tuất.

- Thực hiện tuyên truyền các chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT để

phát triển đối tượng tham gia và tuyên truyền Nghị quyết số 05/NQ-HĐTP ngày

15/8/2019 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân Tối cao hướng dẫn áp dụng

Điều 214, 215, 216 của Bộ luật Hình sự năm 2015 đến toàn thể cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động trên địa bàn xã.

6

5. Đài Truyền thanh

Tổ chức tiếp sóng; phát thanh tuyên truyền các chính sách pháp luật về BHXH,

BHYT để toàn thể Nhân dân trên địa bàn nắm được.

6. Trạm trưởng Trạm Y tế

- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, đảm bảo quyền lợi của người tham

gia BHYT theo quy định tại Trạm Y tế xã.

- Ngăn ngừa, phát hiện các hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ KCB BHYT.

- Thường xuyên tuyên truyền về chính sách pháp luật BHYT để phát triển

người tham gia BHYT.

 7. Cán bộ Bảo hiểm xã hội huyện chuyên quản xã (thành viên Ban

Chỉ đạo)

- Phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện

các chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ BHXH, BHYT trên địa bàn xã; tăng cường công tác

tuyên truyền về việc tổ chức thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên địa

bàn; Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong

các hoạt động nghiệp vụ; liên thông, chia sẻ dữ liệu với các đơn vị.

- Phối hợp với thành viên liên quan, cung cấp nội dung tuyên truyền trên

các phương tiện thông tin, hệ thống lao phát thanh xã về chính sách BHXH,

BHYT.

- Hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ, quy trình xây dựng kế hoạch triển khai

thực hiện, theo dõi, tổng hợp, giám sát dánh giá tình hình thực hiện; kiểm tra, phát

hiện những sai sót vướng mắc, báo cáo đề xuất với Ban Chỉ đạo các biện pháp

giải quyết.

 8. Nhân viên các Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT

- Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội, Ban Chỉ đạo xây dựng, triển khai

chương trình phối hợp công tác để phát triển người tham gia BHXH, BHYT.

- Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội, Ban Chỉ đạo giao chỉ tiêu phát

triển người tham gia BHXH, BHYT đến từng điểm thu, nhân viên thu, cộng tác

viên trên địa bàn xã theo quý, tháng, tuần và định kỳ đánh giá kết quả thực hiện

chỉ tiêu kế hoạch được giao.

- Phối hợp cùng cơ quan Bảo hiểm xã hội, Ban Chỉ đạo rà soát, lập danh

sách người tham gia BHXH, BHYT tiềm năng trên địa bàn.

- Chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch, chương trình, thực hiện phát

triển người tham gia BHXH, BHYT theo các nội dung phối hợp và Hợp đồng ủy

quyền thu BHXH, BHYT đã ký.

7

- Sử dụng các sản phẩm truyền thông của cơ quan Bảo hiểm xã hội để cung

cấp thông tin về chính sách BHXH, BHYT đảm bảo ngắn gọn, xúc tích, gần gũi,

phù hợp đến với người dân.

- Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội, Ban Chỉ đạo tổ chức hội nghị khách

hàng tuyên truyền trực tiếp hoặc theo nhóm để vận động phát triển người tham

gia BHXH, BHYT.

- Phối hợp cùng Bảo hiểm xã hội, Ban Chỉ đạo nghiên cứu, xây dựng cơ

chế chi thù lao cho cộng tác viên tuyên truyền, phát triển người tham gia từ nguồn

chi thù  lao đại lý của tổ chức dịch vụ và thực hiện chi trả thù lao cho đội ngũ cộng

tác viên kịp thời, đúng, đủ theo quy định (nếu có).

9. Trưởng các thôn

- Tiếp nhận tài liệu, nội dung chính sách BHXH, BHYT tổ chức tuyên

truyền, phổ biến tới nhân dân trên địa bàn.

- Chỉ đạo thực hiện phát thanh tuyên truyền những thông tin về chính sách

BHXH, BHYT trên hệ thống loa phát thanh tại địa bàn khu dân cư.

- Phối hợp với hệ thống tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT, các tổ chức

đoàn thể tổ chức tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT.

 Điều 9. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tham gia Ban Chỉ đạo

 1. Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã

- Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức thành viên thực hiện công tác thông

tin,tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chính sách an sinh xã hội và các quy

định của pháp luật về BHXH, BHYT.

- Tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT

của các tổ chức, cá nhân; kiến nghị các cơ quan, tổ chức, cá nhân có trách nhiệm

giải quyết những vướng mắc hoặc các giải pháp nhằm thực hiện tốt công tác

BHXH, BHYT.

2. Chủ tịch Hội Nông dân xã

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên

nông dân về chính sách BHXH và BHYT. Vận động hội viên, nông dân tham gia

BHXH tự nguyện và BHYT theo hộ gia đình để thực hiện lộ trình tiến tới BHXH

cho mọi người lao động, BHYT toàn dân.

3. Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ xã

Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội, hệ thống Tổ chức dịch thu triển khai

các hoạt động thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT cho

cán bộ, hội viên Hội Phụ nữ thấy rõ vai trò, ý nghĩa của chính sách BHXH, BHYT

8

và trách nhiệm, quyền lợi của người dân nói chung, của cán bộ, hội viên nữ nói

riêng theo quy định của pháp luật về BHXH, BHYT để tự nguyện, tự giác tham

gia. Hàng năm vận động hội viên Hội phụ nữ tham gia BHXH, BHYT, hoàn thành

các chỉ tiêu phát triển hội viên tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

4. Bí thư Đoàn Thanh niên xã

- Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội triển khai các hoạt động thông tin,

tuyên truyền chính sách pháp luật về BHXH, BHYT cho các đoàn viên thanh niên

để các đoàn viên thanh niên nhận thức đúng về nghĩa vụ và quyền lợi khi tham

gia BHXH, BHYT, nhất là đoàn viên thanh niên là lao động tự do tham gia BHXH

tự nguyện, BHYT.

- Thực hiện các nội dung phối hợp công tác theo Chương trình phối hợp

giữa Bảo hiểm xã hội huyện và Huyện đoàn tuyên truyền vận động đoàn viên

tham gia BHXH, BHYT, BHTN.

Chương III

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC VÀ QUAN HỆ CÔNG TÁC

Điều 10. Chế độ họp và làm việc

1. Công tác họp giao ban định kỳ được thực hiện trong 06 tháng, 01 năm

và hằng năm. Khi có vấn đề đột xuất phát sinh, theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo

huyện và công tác phối hợp của cơ quan Bảo hiểm xã hội, Trưởng Ban Chỉ đạo

quyết định triệu tập phiên họp bất thường để chỉ đạo giải quyết.

2. Tổ chức sơ kết, tổng kết theo tình hình thực tế và theo sự chỉ đạo của cấp

có thẩm quyền.

Điều 11. Chế độ thông tin, báo cáo định kỳ

1. Công chức Văn hóa - Xã hội (phụ trách công tác Lao động Thương binh

và Xã hội) chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo chung về tình hình thực hiện chính

sách BHXH, BHYT của xã; các Điểm thu BHXH, BHYT của tổ chức dịch vụ,

báo cáo công tác tuyên truyền và phát triển BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

2. Ban Chỉ đạo báo cáo tình hình thực hiện chính sách BHXH, BHYT về

Ban Chỉ đạo chính sách BHXH, BHYT huyện theo quy định và đột xuất theo yêu

cầu.

Điều 12. Quan hệ công tác

1. Ban Chỉ đạo làm việc thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Bảo hiểm xã

hội huyện và các đơn vị, cá nhân liên có quan để triển khai các hoạt động theo

chức năng, nhiệm vụ được giao lĩnh vực BHXH, BHYT.

2. Ban Chỉ đạo phối hợp thường xuyên với Bảo hiểm xã hội huyện để thống

9

nhất nội dung triển khai các hoạt động của Ban Chỉ đạo và các giải pháp tổ chức

tuyên truyền, thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn.

3. Căn cứ vào nhiệm vụ chung và các nhiệm vụ cụ thể được phân công, các

thành viên Ban Chỉ đạo chủ động triển khai thực hiện công việc của mình, đồng

thời đề xuất những giải pháp cần thiết để tổ chức thực hiện chính sách BHXH,

BHYT có hiệu quả.

Điều 13. Chế độ khen thưởng

Ban Chỉ đạo xem xét, đề xuất khen thưởng đối với đơn vị, cá nhân có thành

tích trong việc thực hiện chính sách về BHXH, BHYT theo quy định của tỉnh,

huyện và xã.

Chương IV

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 14. Trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân

1. Quy chế này áp dụng cho Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH,

BHYT xã, các tổ chức đoàn thể liên quan. Các thành viên Ban Chỉ đạo có trách

nhiệm thực hiện nghiêm túc Quy chế này, đồng thời chủ động xây dựng kế hoạch

công tác để hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân công.

2. Cán bộ phụ trách công tác Văn hóa - xã hội có trách nhiệm theo dõi việc

thực hiện các quy định tại Quy chế này, tổng hợp các vấn đề phát sinh báo cáo

Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, giải quyết.

3. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các tổ chức, cá nhân liên

quan phản ánh kịp thời về Ban Chỉ đạo (qua cán bộ Bảo hiểm xã hội - Thành viên

Ban Chỉ đạo) để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo huyện điều chỉnh, bổ sung kịp

thời./.

		2024-07-26T16:55:13+0700

		2024-07-29T08:51:23+0700